UBND TỈNH KON TUM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGDĐT-VP

V/v thực hiện các nội dung liên quan

đến bỏ sổ hộ khẩu giấy, sổ tạm trú giấy

và việc sử dụng khai thác dịch vụ trong

Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư trong

giải quyết thủ tục hành chính

           Kon Tum, ngày      tháng       năm

Kính gửi:

- Các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở GDĐT;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 931/TCT-NC ngày 31/3/2023 của Tổ Công tác Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06

trên địa bàn tỉnh năm 2023; Công văn số 995/UBND-NC ngày 06/4/2023 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc chấn chỉnh việc triển khai thực hiện các quy

định pháp luật liên quan đến bỏ sổ hộ khẩu giấy, sổ tạm trú giấy trong giải quyết

thủ tục hành chính; Công văn số 1959/VP-TTHCC ngày 10/4/2023 của Văn

phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc hướng dẫn khai thác cơ sở dữ liệu

Quốc gia về dân cư trong giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến.

Nhằm thực hiện nghiêm quy định và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về

không yêu cầu người dân xuất trình các loại giấy tờ chứng minh thông tin về cư

trú như sổ hộ khẩu giấy, giấy xác nhận thông tin về cư trú, thông báo số định danh

cá nhân... trong giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến; Sở Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở, Phòng Giáo

dục và Đào tạo các huyện, thành phố triển khai một số nội dung sau:

1. Chỉ đạo, quán triệt các đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức và người lao

động thuộc thẩm quyền quản lý triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị định số

104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ và các quy định có liên quan

đến bỏ sổ hộ khẩu giấy, sổ tạm trú giấy theo chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân tỉnh1

góp phần cắt giảm, đơn giản hoá hồ sơ, thủ tục hành chính, cắt giảm giấy tờ

không cần thiết trong giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính.

2. Tuyên truyền và công khai nội dung hướng dẫn về việc không yêu cầu

người dân xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi tiếp nhận, giải quyết thủ tục

hành chính, dịch vụ công trực tuyến; công khai địa chỉ tiếp nhận phản ánh kiến

nghị về quy định hành chính, thủ tục hành chính. Xử lý nghiêm các đơn vị, cá

nhân và trách nhiệm người đứng đầu đối với các đơn vị chưa thực hiện nghiêm

túc các quy định trên hoặc để xảy ra tình trạng tự ý đặt thêm thành phần hồ sơ thủ

1 Tại các Công văn số: 548/UBND-NC ngày 04/3/2023, 150/UBND-TTHCC ngày 18/01/2023,

3037/UBND-NC ngày 14/9/2022, 720/UBND-NC ngày 17/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tiếp tục

đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh

2

tục hành chính không có trong quy định; nhũng nhiễu, tiêu cực, gây phiền hà cho

người dân, doanh nghiệp trong giải quyết thủ tục hành chính, gây bức xúc cho

người dân.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động, cha mẹ học sinh và học sinh thuộc địa bàn quản

lý về việc sử dụng thẻ Căn cước công dân gắn chip, ứng dụng VNeID để tham gia

khám chữa bệnh Bảo hiểm y tế thay cho thẻ Bảo hiểm y tế giấy. Đồng thời, không

yêu cầu các cá nhân cung cấp giấy tờ xác nhận thông tin về cư trú khi thực hiện

thủ tục hành chính, dịch vụ công.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát, đánh giá an toàn thông tin, an

ninh mạng, cơ sở dữ liệu do đơn vị quản lý nhằm kịp thời phát hiện những hạn

chế, bất cập về lỗ hổng bảo mật, tình trạng lộ lọt thông tin và bảo vệ dữ liệu cá

nhân để kịp thời có biện pháp khắc phục đảm bảo an toàn thông tin cá nhân của

Nhân dân.

5. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả dịch vụ trực tuyến các thủ tục

tuyển sinh đầu cấp theo ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định số

406/QĐ-TTg ngày 22/3/2021 về việc Phê duyệt Danh mục dịch vụ công trực

tuyến tích hợp, cung cấp trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia năm 2021; Quyết định

số 375/QĐ-UBND ngày 20/7/2021 và Quyết định số 475/QĐ-UBND ngày

27/8/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh2; đồng thời kết nối và khai thác, sử

dụng hiệu quả thông tin cư trú của học sinh từ cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư

thay cho việc yêu cầu nộp giấy xác nhận cư trú.

6. Đăng ký tài khoản sử dụng khai thác dịch vụ trong Cơ sở dữ liệu Quốc

gia về dân cư trong giải quyết thủ tục hành chính để phục vụ cho việc tra cứu

thông tin học sinh trong công tác tuyển sinh từ năm học 2023-2024, Sở GDĐT đề

nghị:

- Các đơn vị trực thuộc Sở: Mỗi đơn vị đăng ký 01 (một) tài khoản.

- Phòng GDĐT các huyện, thành phố: Chỉ đạo mỗi đơn vị trường học thuộc

quyền quản lý đăng ký 01 (một) tài khoản.

(Hướng dẫn hồ sơ đăng ký và hướng dẫn khai thác sử dụng Cơ sở dữ liệu

Quốc gia về dân cư tại Phụ lục 1, Phụ lục 2 đính kèm).

Tài khoản sử dụng khai thác dịch vụ trong Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân

cư của các đơn vị gửi Sở GDĐT chậm nhất ngày 18/4/2023 (Phòng GDĐT tổng

hợp các đơn vị thuộc quyền quản lý).

7. Khi đã được cung cấp tài khoản sử dụng khai thác dịch vụ trong Cơ sở

dữ liệu Quốc gia về dân cư, các đơn vị thực hiện quy định về bảo mật thông tin và

bảo đảm bí mật thông tin công dân Việt Nam trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân

2 Phê duyệt, nâng cấp và bãi bỏ Danh mục dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 thực hiện trên Cổng dịch vụ

công của tỉnh; phê duyệt Danh mục dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Kon Tum

tích hợp, cung cấp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia năm 2021.

3

cư theo quy định. Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm quản lý đối với từng tài

khoản cá nhân người sử dụng; khi chuyển công tác, nghỉ việc hoặc không sử dụng

tài khoản đã được cấp, báo cáo Sở GDĐT để thực hiện việc khóa tài khoản theo

quy định.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị khẩn trương triển khai, thực

hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc hoặc đề xuất, các đơn vị báo

cáo về Sở GDĐT (qua Văn phòng) để hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc Sở GDĐT (báo cáo);

- Các PGĐ Sở GDĐT (để biết);

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trọng Thắng
ơ

		2023-04-11T17:17:01+0700

		2023-04-11T20:49:17+0700

		2023-04-11T20:49:15+0700

		2023-04-11T20:49:15+0700

		2023-04-11T20:49:15+0700

		2023-04-11T20:49:15+0700

		2023-04-11T20:49:26+0700